Here, the ambassadors discuss with their counterparts the issue of Japanese slavery. We will transcribe the full passage, followed the English translation and an analysis of the text.

“Michael: (...) *Im[m]o verò mira[n]tur Lusitani, atq[ue] Europ[a]ei omnes, tantam esse in nostris hominibus auaritiam, pecuniaeq[ue] comparandae cupiditatem, vt mutuò se vendant grauemq[ue] Iaponico nomini infamiae notam imponant. Praeterea nos ipsi saepe per varias itineris nostri partes Iaponenses homines venditos, & in seruitutem redactos intuentes, non potuimus non graui*

¹²⁰⁶ DMLI, pp. 126-8; JTSC, pp. 171-3.

¹²⁰⁷ DMLI, p. 137; JTSC, p. 183.

¹²⁰⁸ DMLI, p. 138; JTSC, pp. 184-5.

iracundiae ardore in nostram gentem excandescere, quae totius pietatis oblita, indigenas homines eiusdem sanguinis, & linguae ta[m] vili pretio a se abalienat, quasi sint pecudes, vel iumenta.

Mancius: Iure optimo de nostra gente conqueritur Michaël, quae cum alioqui sit cultus, & humanitatis studiosa,¹²⁰⁹ hac in re totam humanitatem, politio[em]q[ue] cultu[m] exuere prorsus uidetur: & cupiditatis suae praeconium per omnes ferè gentes mittit.

Martinus: Ita sanè est: quis enim non miseratione cōmmoueantur, videns tam multos nostrae gentis viros, ac foeminas, pueros, & puellas in tam varias orbis partes, tam paruo pretio abripi, ac distrahi, miseramque seruitutem pati? nec enim solum Lusitanis vendu[n]tur, id namq[ue] facilius tolerari posset, cùm Lusitanoru[m] natio erga seruos clemens, sit, ac benigna, eosq[ue] Christianae doctrinae praeceptis imbuat. Sed quis aequo animo ferat, nostros homines per tam diuersa regna, abiectarum etiam gentiu[m], falsaeq[ue] religioni deditaru[m] dissipari, ibiq[ue] non solum inter barbaros, & nigro colore homines tristem seruitute[m] sustinere, sed etiam falsis erroribus imbui?

Leo: Equidem recte dixistis: semper enim in Iaponia vitio vertere soliti sumus huiusmodi ve[n]de[n]di Iaponenses homines consuetudinem: sed sunt qui culpam hanc totam in Lusitanos, & patres Societatis conijciant: quorum alij tam auidè Iaponenses homines emu[n]t, alij verò eiusmodi emptiones auctoritate sua non impediunt.

Michael: Lusitanorum prorsus nulla culpa est: cum enim sint mercatores, non est illis in vitio ponendum, si nostros homines spe lucri emant, & postea in India, aliisq[ue] locis ex eorum ve[n]ditione quaestum faciant: tota ergo culpa nostrorum est, qui etiam ipsos filios, quos carissimos habere deberent, paruo accepto pretio è matrum gremio diuelli, tam facìle patiuntur. Quod verè ad patres Societas attinet: vt intelligatis, quam aduersa sit eoru[m] mens ab eiusmodi venditionibus, & emptionibus, scire etia[m] vos oportet, eos magna cura, ac

¹²⁰⁹ This seems to be a reference to a sixteenth-century Latin translation of Plutarch's Demosthenes, 2, 1: "Equidem, qui Historiam non ex undique obriis, domesticis ve, sed peregrinis, atque ijs diversis, & apud alios, aliosque passim disiectis, cocuntem rebus, scriber sit aggresus, huic in primis Urbe praeclara, litterarum, & humanitatis studiosa, modis, omnibus sit opus, quo simul, & libris omnigenis abundans, & quaecumque Scriptores subterfugere, memoria hominum luculentiore cum fide servata, audiens ipse, & singular coram disquirens, conficere Historiam partibus omnibus absolutam possit." See, for example, PLUTARCHUS. *Plutarchi Cheronei Graecorum Romanorumque illustriorum vitae*. Basil: Mich. Isingrinium, 1550, f. 315. This same book was repeatedly reedited: twice in Basil (1552 and 1554) and once in Paris (1558), which may reflect its popularity. Apparently, this translation reached the Iberian Peninsula as well, as it would be the source for later quotations. See, for example, DORMER, Diego Iosef. *Anales de Aragon desde el año MDXXV del nacimiento de Nuestro Redemptor hasta el de MDXL*. [Unnamed place]: Los herederos de Diego Dormer, 1697, introduction.

diligentia à rege Lusitaniae regium diploma impetrauisse, quo graui poena prohibetur, ne quis mercator in Iaponiam veniens, seruuum Iaponensem emat. Sed quid prodest huius edicti seueritas? cum nostri homines ea sint cupiditate, vt fratres, consanguineos, socios, alios deniq[ue] vi, ac dolo raptos, clàm, & latenter in naues Lusitanorum inferant, ipsosq[ue] Lusitanos partim precibus, partim pretij leuitate ad emptionem seruorum sollicitent. Qua potissimùm excusatione Lusitani culpam uiolate legis tegunt, affirmantes, sibi ab ipsis Iaponensibus importunis precibus quodammodo vim inferri. Nec verò inter Lusitanos cum nostris hominibus malè agitur: nam praeterquàm quòd Christianae doctrinae documenta perdiscunt, indulgentia summa quasi liberi inter eos habentur, & paucis elapsis annis liberi dimittuntur. Non tamen ideo eluitur macula, quam huiusmodi seruituti ansam praebentes, nostri homines contrahunt, ideoq[ue] graui inter nos poena mulctandi essent, quicumq[ue] huius criminis rei fierent.

Leo: Inter alias leges a Quambacudono viuersae Iaponiae principe sancitas, non est minima ea, qua Iaponensium venditiones prohibentur.

Michael: Optima quidem lex ista esset, si inferiores magistratus, ad quos eius obseruatio pertinet, in ea seruanda non coniuerent, nec uenditores impunitos abire paterentur. Quapropter necesse est, vt tum ipsi magistratus legem seuerissimè obseruandam curent: tum etiam dynastae, portuumq[ue], ad quos naues appelluntur, domini id ipsum custodiri, grauissimis indictis poenis praecipiant.